112.9.30

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 455,781 32.27 14,708,047

　　日　　圓 9,432,035 0.2162 2,039,206

　  歐　　元 196,309 33.91 6,656,855

　　人 民 幣 49,360 4.415 217,923

〜37〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 364,830 32.27 11,773,067

　　日　　圓 14,315,294 0.2162 3,094,967

　　歐　　元 54,018 33.91 1,831,760

　　人 民 幣 62,849 4.415 277,476

　非貨幣性項目

　　美　　金 32,600 32.27 註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六

(二)。

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年九月三十日、

一一二年十二月三十一日及九月三十日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民

幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二年

一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少86,190千元及66,448千元。兩

期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十日及一一三年及一一二年一

月一日至九月三十日外幣兌換利益(損失)(含已及未實現)分別為(92,834)千元、

141,231千元、147,856千元及489,033千元。

4.利率分析

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少或增加50,926千

元及減少或增加14,726千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。

〜38〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 3,479 495,800 14,232 563,282

下跌5% (3,479) (495,800) (14,232) (563,282)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資
產

遠期外匯合約 $ 58,209 - 58,209 - 58,209

私募基金 263,818 - - 263,818 263,818

海外有價證券 9,916,005 9,916,005 - - 9,916,005

$ 10,238,032 9,916,005 58,209 263,818 10,238,032

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

  國內上市(櫃)股票 $ 65,504 65,504 - - 65,504

  國外股票 4,066 4,066 - - 4,066

　 $ 69,570 69,570 - - 69,570

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 41,728,181 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款項) 9,880,697 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 27,478,915 - - - -

海外債券 6,298,350 - - - -

$ 85,386,143 - - - -

〜39〜

環球晶圓股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融負
債

遠期外匯合約 $ 1,294 - 1,294 - 1,294

海外附認股權公司債崁入衍生工
具 462,879 - 462,879 - 462,879

$ 464,173 - 464,173 - 464,173

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 41,903,236 - - - -

應付短期票券 1,999,720 - - - -

應付票據及帳款(含關係人款項) 4,525,669 - - - -

長期借款(含一年內到期) 3,234,330 - - - -

應付董事酬勞(帳列其他流動負債) 51,553 - - - -

普通公司債(含一年內到期) 16,889,709 - - - -

海外附認股權公司債 10,538,751 - - - -

租賃負債－流動及非流動 898,153 - - - -

$ 80,041,121 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資
產

遠期外匯合約 $ 9,995 - 9,995 - 9,995

私募基金 242,864 - - 242,864 242,864

海外有價證券 12,324,634 12,324,634 - - 12,324,634

$ 12,577,493 12,324,634 9,995 242,864 12,577,493

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

  國內上市(櫃)股票 $ 218,700 218,700 - - 218,700

  國外股票 4,571 4,571 - - 4,571

　 $ 223,271 223,271 - - 223,271